
5 de Setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 1

L E I S  -  D E C R E T O S  -  P O R TA R I A S

D. O. Nº 082/2023-GP DE 5/9/2023 Guarulhos, Terça-feira, 5 de Setembro de 2023 - Ano XXIV - nº 2556 w w w. g u a r u l h o s . s p . g o v. b r

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: diariooficial.guarulhos.sp.gov.br.
Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos, no endereço abaixo:

Av. Bom Clima, 91 - Bom Clima - Guarulhos - SP

LEI Nº 8.166, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
Projeto de Lei nº 1.750/2022 de autoria da Vereadora Carlinda Tinoco.
Institui o Dia Municipal de Prevenção e Combate ao Feminicídio e dá outras providências.

O Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI
do artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia Municipal de Prevenção e Combate ao Feminicídio, a ser realizado, anualmente, no
dia 7 de agosto, em referência ao dia em que foi sancionada a Lei Federal nº 11.340/2006 (Lei Maria da Penha).
Parágrafo único. O inciso VIII do artigo 2º da Lei Municipal nº 7.470, de 4 de maio de 2016, passa a vigorar
acrescido da alínea “j”, da seguinte forma:
“Art. 2º............................................................................................................... . .
............................................................................................................................
VIII - Dias comemorativos do mês de agosto:
............................................................................................................................
j) Dia Municipal de Prevenção e Combate ao Feminicídio, a ser comemorado no dia 7;” (NR)
Art. 2º Na data constante do artigo 1º desta Lei serão realizados debates, campanhas, seminários, palestras e
outras atividades, visando conscientizar a população sobre a importância de prevenção e combate ao feminicídio
e às demais formas de violência contra a mulher.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias
e poderão ser suplementadas se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Guarulhos, 29 de agosto de 2023.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito
Registrada no Departamento de Assuntos Legislativos, da Secretaria de Governo Municipal, da Prefeitura de Guarulhos
e afixada no lugar público de costume aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

EDMILSON SARLO - AMERICANO
Secretário de Governo Municipal

LEI Nº 8.167, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
Projeto de Lei nº 830/2022 de autoria da Vereadora Janete Rocha Pietá.
Institui o Programa Municipal de Enfrentamento ao Feminicídio.

O Prefeito da Cidade de Guarulhos, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI
do artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DO PROGRAMA MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO FEMINICÍDIO

Art. 1º Fica instituído, na forma estabelecida nesta Lei, o Programa Municipal de Enfrentamento ao Feminicídio,
voltado à prevenção e ao combate ao feminicídio, extremo da violência contra as mulheres e meninas, nos termos
da legislação nacional vigente e das normas internacionais de direitos humanos sobre a matéria, especialmente da
Lei nº 13.104, de 9 de março de 2015, da Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 e da Convenção Interamericana
para Prevenir, Punir e Erradicar a Violência Contra a Mulher - Convenção de Belém do Pará.
§ 1º O feminicídio consiste no homicídio de mulheres e meninas em situação de violência doméstica e familiar ou por
menosprezo ou discriminação por ser mulher, como em caso de crime antecedido por violência física ou sexual.
§ 2º O enfrentamento ao feminicídio inclui as dimensões de prevenção a toda e qualquer forma de
violência contra as mulheres, assistência e garantia dos direitos das mulheres em situação de violência
e seus dependentes.
Art. 2º O Programa considerará que as mulheres não são um grupo populacional homogêneo, assim, não são
afetadas da mesma forma pelas múltiplas violências, dentre elas o feminicídio e injustiças sociais produzidas
pelas estruturas patriarcais e raciais.
Parágrafo único. As ações levarão em conta que as violências que afetam as mulheres são marcadas
também pelas diferenças econômicas, culturais, etárias, raciais, de identidade de gênero, de orientação sexual,
de deficiência, idiomáticas e de cosmogonia/religião.

CAPÍTULO II
DOS OBJETIVOS DO PROGRAMA

Art. 3º São objetivos do Programa Municipal de Enfrentamento ao Feminicídio:
I - reduzir o número de feminicídios na cidade de Guarulhos;
II - promover o fortalecimento e a articulação da rede de enfrentamento e atendimento às mulheres em
situação de violência;
III - garantir e proteger os direitos das mulheres em situação de violência considerando o racismo patriarcal e as
diferenças étnicas, geracionais, de orientação sexual, identidade de gênero, de deficiência e de territorialidade;
IV - promover uma mudança cultural e de transformação dos estereótipos que embasam violências contra as
mulheres, levando em conta a perspectiva interseccional e imbricada de discriminações variadas;
V - prestar assistência articulada e integral, conforme os princípios e as diretrizes previstos na Lei Orgânica da
Assistência Social, no Sistema Único de Saúde, no Sistema Único de Segurança Pública, nos termos do artigo
9º da Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006;
VI - estimular parcerias entre órgãos governamentais, ou entre estes e entidades não governamentais, nas áreas de
política para as mulheres, segurança pública, assistência social, saúde, educação, trabalho, habitação e cultura, para
a efetivação de programas de prevenção e combate a todas as formas de violências contra as mulheres;
VII - implementar fluxo para a rede de serviços de atendimento às mulheres em situação de violência e
seus dependentes;
VIII - promover a articulação, com encontros periódicos, da rede de serviços de atendimento às mulheres em
situação de violência;
IX - fortalecer e ampliar a rede municipal de atendimento às mulheres em situação de violência;
X - garantir condições adequadas de trabalho para as funcionárias e funcionários da rede municipal de atendimento
às mulheres em situação de violência, priorizando a realização de concursos públicos;
XI - motivar o estabelecimento de parcerias com órgãos prestadores dos serviços de formação e responsabilização
para atendimento dos agentes envolvidos em situações de violência contra as mulheres;
XII - impulsionar parcerias com instituições de ensino superior, objetivando apoio técnico especializado em
estudos relacionados às violências contra as mulheres e feminicídio;
XIII - estimular, apoiar e desenvolver estudos e debates no âmbito da administração pública com a sociedade
civil e movimentos sociais, a fim de propor políticas públicas para eliminar todas as formas de discriminação e
violência contra as mulheres;
XIV - fomentar políticas de formação e sensibilização permanente de funcionários das áreas de segurança
pública, saúde, educação, assistência social, cultura em temas relacionados às violências contra as mulheres,
em suas articulações com raça, etnia e diversidade sexual, nos termos do artigo 8º, VII, da Lei nº 11.340/2006;
XV - produzir e visibilizar periodicamente dados sobre as diversas formas de violências contra as mulheres e
feminicídios no Município de Guarulhos;
XVI - evitar a revitimização e a violência institucional no atendimento às mulheres em situação de violência,
realizando, para tanto, estudo de falhas do atendimento;
XVII - assegurar acessibilidade na rede de atendimento às mulheres em situação de violência, garantindo o
atendimento integral às mulheres com deficiência;
XVIII - implementar políticas de acompanhamento às mulheres sobreviventes de tentativas de feminicídio e aos
seus dependentes, com atenção especial para as consequências físicas e psicológicas;
XIX - garantir o acesso a políticas de atendimento aos dependentes de mulheres em situação de violência e

vítimas de feminicídio, com atenção especial ao acompanhamento psicológico em psicoterapia individual
através da atenção básica em saúde;
XX - priorizar mulheres em situação de violência e sobreviventes de feminicídio como público-alvo em
programas, projetos e ações sociais no Município de Guarulhos;
XXI - promover campanhas educativas permanentes sobre as violências contra as mulheres que alertem não apenas
para a necessidade de denunciar, mas também de identificar as violências que ocorrem e órgãos de atendimento.

CAPÍTULO III
DA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA

Art. 4º Após a realização de audiências públicas, com a oitiva da sociedade civil e dos profissionais da rede de
atendimento às mulheres em situação de violência, será elaborado um Plano de Ações para o Enfrentamento ao
Feminicídio, voltado à prevenção ao feminicídio e à consolidação e ampliação da rede de atendimento às mulheres
em situação de violência, acompanhado de cronograma, o qual considerará que os maiores índices de feminicídio
são contra mulheres negras e priorizará os territórios com maiores índices de violência contra as mulheres.
Art. 5º São ações a serem implementadas pelo Programa Municipal de Enfrentamento ao Feminicídio:
I - promoção de ações de formação e sensibilização contínuas de funcionários públicos na temática de gênero
e violência contra as mulheres;
II - formação e sensibilização dos agentes públicos nas áreas de segurança pública, saúde, educação,
assistência social e cultura acerca da presente Lei;
III - criação de mecanismos de identificação e coibição das práticas que revitimizam as mulheres na rede de
atendimento às mulheres em situação de violência, afastando-as do sistema de proteção e garantia de direitos;
IV - implementação do Formulário Unificado de Avaliação de Risco no atendimento às mulheres em situação de
violência no Município de Guarulhos, conforme o fluxo a ser estabelecido;
V - criação de campo que identifique a existência ou não de alguma deficiência física ou mental da assistida nos
prontuários de atendimento, conforme preconiza a Lei Federal nº 13.836/2019, e a necessidade ou não de algum
recurso para que a mulher possa ser atendida com dignidade e de acordo com suas condições (interpretação
de libras, estereotipia, legendagem, áudio descrição, entre outros);
VI - elaboração de protocolos municipais para o atendimento de mulheres em situação de violência e seus
dependentes, identificando os serviços disponíveis na rede de atendimento local, suas atribuições e
responsabilidades, definindo um fluxo de atendimento para a rede de serviços;
VII - acompanhamento periódico e contínuo dos fluxos de atendimento e políticas relacionadas às mulheres em
situação de violência, conjuntamente com a sociedade civil e Poder Legislativo, através da Procuradoria
Especial da Mulher;
VIII - promoção e articulação da rede de serviços de atendimento às mulheres em situação de violência no
Município de Guarulhos;
IX - ampliar e garantir abrigos para acolhimento provisório de mulheres e seus dependentes, vítimas de
violência, bem como garantir auxílio para sua subsistência;
X - elaboração de acordos de cooperação, ou outro mecanismo cabível, entre o Município, Estado e a
União para criar um Cadastro Único para os casos de violência contra as mulheres, visando atendimento
mais célere e integral;
XI - realização de campanhas e ações educativas permanentes, que favoreçam a desconstrução dos mitos e
estereótipos relacionados à sexualidade das mulheres e a naturalização da violência contra as mulheres;
XII - realização de campanhas de enfrentamento ao assédio e à violência contra as mulheres nos espaços públicos;
XIII - disponibilização às mulheres em situação de violência e sobreviventes de feminicídios, se assim
desejarem, a inclusão nos Programas Municipais relacionados ao mundo do trabalho, geração de renda,
economia solidária, capacitação profissional e habitação;
XIV - criação de indicadores de avaliação das políticas públicas de enfrentamento às violências contra as
mulheres e feminicídios no Município de Guarulhos.
Art. 6º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas
em Orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guarulhos, 29 de agosto de 2023.
GUSTAVO HENRIC COSTA

Prefeito
Registrada no Departamento de Assuntos Legislativos, da Secretaria de Governo Municipal, da Prefeitura de Guarulhos
e afixada no lugar público de costume aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

EDMILSON SARLO - AMERICANO
Secretário de Governo Municipal

Em, 5 de setembro de 2023.
DECRETO Nº 40560

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 400.000,00.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 8.103,
de 30 de dezembro de 2022 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 494/2022;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais), para suplementar a seguinte classificação orçamentária, conforme fonte de recursos e aplicação
indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0110.0103100702.203.01.1100000.339046.000 Manutenção dos Gabinetes dos Vereadores 400.000,00

TOTAL 400.000,00
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
da seguinte dotação, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0110.0103100702.204.01.1100000.339039.000 Produções/Transmissões Rádio Televisivas,

Virtuais e Divulgação do Trabalho Legislativo 400.000,00
TOTAL 400.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DECRETO Nº 40561

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.776.816,32.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 8.103,
de 30 de dezembro de 2022 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 390/2023;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 5.776.816,32 (cinco
milhões, setecentos e setenta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e trinta e dois centavos), para suplementar
a seguinte classificação orçamentária, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0791.1030200032.017.01.3100000.335085.001 Contratualização da Gestão Compartilhada

das Unidades Hospitalares 5.776.816,32
TOTAL 5.776.816,32

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
da seguinte dotação, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:

L E I S

D E C R E T O S



Página 2 - 5 de Setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Guarulhos

Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
0791.1030100022.012.01.3100000.319011.001 Manutenção de Pessoal e Encargos Trabalhistas -

Atenção Primária em Saúde 5.776.816,32
TOTAL 5.776.816,32

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DECRETO Nº 40562

Dispõe sobre abertura de um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.565.851,00.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 8.103,
de 30 de dezembro de 2022 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 44905/2018;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 1.565.851,00 (um milhão,
quinhentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e um reais), para suplementar as seguintes dotações,
conforme fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0791.1030100021.002.05.3000158.449052.622 Estruturação da Rede de Atenção Primária

em Saúde 854.851,00
0791.1030200031.003.05.3000158.449052.622 Estruturação da Rede de Atenção Especializada 711.000,00

TOTAL 1.565.851,00
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, são os provenientes de
Transferências do FMS - Fundo a Fundo - Bloco de Investimento, sendo:
I - no valor de R$ 711.000,00 (setecentos e onze mil reais), provenientes de superávit financeiro, nos termos
previstos no inciso I, do § 1º e § 2º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; e
II - no valor de R$ 854.851,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e um reais) nos termos
previstos no inciso II, do § 1º e § 3º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DECRETO Nº 40563
Dispõe sobre um remanejamento de recursos no valor de R$ 71.280,00.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 8.103,
de 30 de dezembro de 2022 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 8179/2023;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado um remanejamento de verba no valor de R$ 71.280,00 (setenta e um mil, duzentos e
oitenta reais), no detalhamento do programa de trabalho da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil,
alterando as seguintes classificações orçamentárias, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do
orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$ Reduz R$
3210.0618200362.136.01.1100000.339039.000 Manutenção e Modernização

do Programa de Defesa Civil 71.280,00 -
3210.0618200362.136.01.1100000.339048.000 Manutenção e Modernização

do Programa de Defesa Civil - 71.280,00
TOTAL 71.280,00 71.280,00

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DECRETO Nº 40564

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 26.527.000,00.
GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE GUARULHOS, no uso da atribuição que lhe confere o
inciso XIV, do artigo 63, da Lei Orgânica do Município e da autorização contida no artigo 5º, da Lei Municipal nº 8.103,
de 30 de dezembro de 2022 e em conformidade com o que consta no processo administrativo nº 58/2023;

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Município, um crédito adicional no valor de R$ 26.527.000,00 (vinte e seis
milhões, quinhentos e vinte e sete mil reais), para suplementar a seguinte classificação orçamentária, conforme
fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Suplementa R$
0910.1545100771.058.01.1100000.449061.000 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura

Urbana e Obras 26.527.000,00
TOTAL 26.527.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o presente Decreto, decorrerão da anulação
da seguinte dotação, conforme fonte de recursos e aplicação indicados do orçamento vigente:
Classificação Orçamentária Descrição da Ação Reduz R$
9999.9999999999.999.01.1100000.999999.000 Reserva de Contingência 26.527.000,00

TOTAL 26.527.000,00
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2023-SE

CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR EVENTUAL
O Secretário Municipal de Educação, ALEX VITERALE DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que considerando o término do Processo Seletivo Público Simplificado para Contratação de Professores Eventuais
previsto no EDITAL DE ABERTURA nº 01/2023-SE, suas Instruções Especiais e seus Anexos, o resultado da
pontuação de experiência docente, retificações e a Resolução da Secretaria da Educação nº 01/2023, obedecidas
às normas deste Edital e autorização contida no processo nº 4128/2023.
RESOLVE:
1. Tornar pública a convocação para credenciamento dos candidatos selecionados para a atividade
de PROFESSOR EVENTUAL constante do ANEXO ÚNICO que acompanha este Edital.
2. Os candidatos ora convocados que atenderem a convocação, se comprovados os demais requisitos previstos
no processo seletivo público simplificado, estarão credenciados como Professor Eventual e aptos para atuar em
caráter esporádico e eventual em Estabelecimentos da Rede Pública Municipal de Ensino, visando suprir
ausências pontuais no que tange a afastamentos de professores da rede municipal de ensino por:
I  - Licença para tratamento de saúde;
I I  - Faltas ou ausências justificadas ou injustificadas;
III - Outros afastamentos que ocasionarem carência temporária.
3. São obrigações do Professor Eventual credenciado quando convocado:
a. Ministrar aulas conforme sua área de atuação de forma eventual no horário estabelecido mediante convocação
do Diretor de Escola;
b. Acompanhar e atender aos alunos sob sua responsabilidade;
c. Suprir a ausência do professor titular;
d. Buscar informações, quando necessário, junto aos docentes e equipe pedagógica, para compor dados que
possam favorecer seu trabalho;
e. Ter conhecimento da concepção pedagógica da Secretaria de Educação;
f. Observar a rotina da Unidade Escolar, concernente aos deveres e proibições.
4. O número de horas/aula a serem ministradas será de até 44 (quarenta e quatro) horas semanais, podendo
ocorrer durante o turno diurno e/ou noturno, de acordo com as necessidades da Administração, não podendo
exceder a 10 (dez) horas/aula diárias, respeitados os intervalos para refeição e descanso, quando couber.
5. A assinatura do Termo de Anuência de Credenciamento implicará o conhecimento e a tácita aceitação das
normas e condições estabelecidas neste Edital, no Edital de Abertura de Seleção e na Resolução 01/2023-SE e
nas normas legais pertinentes, acerca das quais o credenciado não poderá alegar desconhecimento;
6. O credenciamento somente se efetivará se o candidato comprovar as seguintes condições:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou gozar das prerrogativas previstas no art. 12 da Constituição
Federal e demais disposições de lei, no caso de estrangeiros;
b) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos ou emancipado na forma da lei;
c) estar em dia com as obrigações do Serviço Militar, se do sexo masculino;
d) estar quite com a Justiça Eleitoral;
e) possuir escolaridade e pré-requisitos exigidos para a função;
f) não registrar antecedentes criminais, impeditivos do exercício da função, achando-se no pleno gozo de seus
direitos civis e políticos;
g) por ocasião do credenciamento, comprovar por meio de triagem vocal e avaliação médica a aptidão física,
mental e laborativa para o desempenho das atribuições contidas no Anexo Único do presente edital, sendo
impedido o ingresso dos portadores de moléstias incapacitantes, aquelas integrantes do rol de moléstias ensejadoras
de aposentadoria por invalidez, nos termos do regulamento da Previdência Social ou que apresentem disfonia e
cujo exame objetivo seja compatível com alterações que corroborem ou que sejam a causa da alteração
encontrada (nódulos de pregas vocais, presença de vasculodisgenesias e alterações estruturais mínimas);
h) não estar aposentado pelo serviço público de qualquer dos entes federativos ou ser detentor de cargo,
emprego ou função pública, exceto as ressalvas das letras “a”, “b” e “c” do inciso XVI do artigo 37 da
Constituição Federal/1988, quanto à vedação da acumulação remunerada de cargos públicos;
i) não ser servidor público da Prefeitura Municipal de Guarulhos, ou de qualquer outra autarquia vinculada
a esta municipalidade;
j) preencher as exigências das funções segundo o que determina a Lei e a Tabela do item 1.2 do presente Edital;

k) não ter sido dispensado por justa causa, demitido ou demitido a bem do serviço público de qualquer dos entes
federativos nos últimos 05 (cinco) anos, a contar da data prevista para o início das atividades; e
l) apresentar regularidade no cadastro NIS.
7. Tornar-se-á sem efeito o credenciamento e nulos seus efeitos ao candidato que:
a. seja ou venha a ser aposentado por invalidez ou compulsoriamente;
b. exerça ou venha a exercer cargo, emprego ou função em acúmulo ilegal;
c. exerça ou venha a exercer cargo ou emprego na Prefeitura de Guarulhos;
d.  deixar de comparecer, impreterivelmente, na data indicada nos ANEXO ÚNICO deste edital para
apresentação de documentos.
e. descumpra ou venha a descumprir qualquer dos requisitos constantes do item 6 deste edital.
8. O credenciamento não gera nenhum direito subjetivo à convocação para a realização de aulas eventuais,
estando condicionada a disponibilidade e conveniência da Secretaria da Educação.
9. No caso de rescisão ou extinção voluntária do credenciamento, a parte interessada deverá comunicar por
escrito com antecedência mínima de 10 (dez) dias.
10. O credenciamento pressupõe a assinatura do TERMO DE ANUÊNCIA DE CREDENCIAMENTO e não
assegura ao credenciado o direito a convocação imediata para ministração de aulas, mas tão somente a
expectativa de ser convocado quando atendida a conveniência da Secretaria da Educação e a necessidade das
Escolas da Prefeitura de Guarulhos.
11. Os direitos e obrigações decorrentes do credenciamento para a atividade de professor eventual ficarão
suspensos sempre que ao credenciado não forem atribuídas aulas.
12. O credenciamento do Professor Eventual não implica dedicação exclusiva, não impondo restrição para o
exercício de outras atividades não impeditivas, cabendo tão somente atender as convocações para a realização
de aulas eventuais.
13. Sobre a remuneração a título de contraprestação das aulas eventuais efetivamente ministradas ao profissional
credenciado haverá incidência da contribuição ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS e Imposto de
Renda, quando couber;
14. Fica expressamente vedada a realização de serviços extraordinários pelos professores eventuais;
15. A convocação dos profissionais ora credenciados se dará quando a Administração julgar conveniente;
16. O credenciamento se dará por tempo determinado de acordo com a necessidade da Administração, pelo
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período por uma única vez;
17. O professor eventual credenciado assinará Termo de Anuência de Credenciamento vinculando-se à
Administração Municipal conforme regras do Artigo 593 e seguintes do Código Civil Brasileiro sobre Prestação
de Serviços em caráter eventual, sem vínculo empregatício e pelas demais normas previstas neste edital;
18. O credenciamento não confere investidura em cargo ou emprego público, habilita provisoriamente o candidato
credenciado para a atividade a ser desempenhada, de modo que não incide a regra contida no artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal;
19. Os credenciados serão convocados para ministrar aulas eventuais nas datas, horários e escolas da Rede
Pública Municipal de Ensino;
20. Incorrerá no descredenciamento o credenciado que:
a. deixar de atender as convocações para aulas eventuais por 03 (três) vezes no período de 01 (um) mês e não
apresentar justificativa aceitável;
b. deixar de manter durante o prazo do credenciamento todas as condições exigidas no edital de abertura e
seleção e no presente edital;
c. deixar de cumprir o plano pedagógico indicado na ministração da aula eventual para qual for convocado;
d. cometer ato ou falta que possa ser entendido como motivo para o descredenciamento por competência do
Diretor do Departamento de Recursos Humanos da Educação;
e. deixar de cumprir a disciplina e as regras de funcionamento da escola.
21. A título de contraprestação pelas aulas eventuais efetivamente ministradas o Professor Eventual credenciado
fará jus ao valor de R$ 21,97 (vinte e um reais e noventa e sete centavos) por hora/aula, valor sobre o qual
incidirão os reajustes gerais aplicados ao funcionalismo público municipal;
22. Os profissionais credenciados deverão manter atualizados seus dados cadastrais estando cientes que os
meios de contato serão divulgados para as Escolas da Prefeitura de Guarulhos;
23. Por ocasião da convocação, na data e horário agendados para o comparecimento na Secretaria de
Educação, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
I - Carteira de identidade ou CNH (modelo novo com foto) ou documento oficial de Órgão de Classe;
II - CPF;
III - Título de eleitor;
IV - Comprovante de residência;
V - Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos;
VI - Certidão de Antecedente Criminal Estadual, conforme unidade federativa de emissão do RG;
VII - Diploma ou certificado de conclusão acompanhados de histórico escolar oficial do Magistério (Ensino
Médio), Pedagogia ou Normal Superior (equivalente a Pedagogia). Caso a Pedagogia seja segunda graduação
(licenciatura para graduados), anexar diploma ou certificado de conclusão acompanhados de histórico escolar
da primeira graduação, conforme Resoluções CNE vigentes;
VIII - Comprovação de experiência conforme declarado no ato da inscrição, por meio da Carteira de trabalho e
Previdência Social - CTPS e/ou declaração oficial de comprovação de experiência em dias,expedida por órgão
ou instituição pública ou privada, em papel timbrado conforme anexo III
24. Os casos eventualmente omissos serão resolvidos pelo Secretário de Educação.

ANEXO ÚNICO
Os senhores convocados abaixo, deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situado na
Rua Claudino Barbosa, 313 - Macedo, Guarulhos, conforme segue:
Dia 12/09/2023
- às 09:00 os classificados do 1301º ao 1500º
- às 14:00 os classificados do 1501º ao 1700º

OBS: Apresentar todos os documentos constantes do item 23 deste edital (originais e cópias)
CONVOCADOS

CLASS. CANDIDATO(A) RG
1301 GISELE MARCIA RODRIGUES ALVES 340832757
1302 VERALUCIA SOARES DE BARROS 342203885
1303 LIDIANE ELLEN PEREIRA DOS SANTOS 414376778
1304 LUCINÉIA FERREIRA DA CRUZ COSTA 19963788x
1305 FABIANA DE SOUZA VALENTIM 436044201
1306 SHIRLLEY PEREIRA DE LIMA LIDUÁRIO 283763483
1307 ANA PAULA DE OLIVEIRA LIMA 43314502x
1308 MARIA RITA DOS SANTOS MOREIRA 397125185
1309 PRISCILA FREITAS DE OLIVEIRA 43413563x
1310 MARIA CICERA DA SILVA ALMEIDA 468919363
1311 GILMAR GONÇALVES DA SILVA 281578400
1312 ELIENE MARIA DA SILVA 47993766 7
1313 DANIELA DE ALMEIDA SANTOS 46703557x
1314 CÁSSIA SANT ANNA DA ROCHA 437447789
1315 VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 458126585
1316 DAIANE DOS SANTOS MOURA 284234655
1317 DAIANE DE ALMEIDA SANTOS 490407596
1318 GABRIELA JESUS LIMA 386328079
1319 MARIA TRINDADE MIRANDA KYONAGA 56432968X
1320 LETÍCIA DE OLIVEIRA MACEDO 351718035
1321 ELLEN SANTANA 606136745
1322 LEILA PEREIRA VASCONCELOS 337349125
1323 SHIRLEI AMORIM OLIVEIRA 321471027
1324 MARIA ADENAIDE DE OLIVEIRA SILVA 56642292x
1325 EDILEUSA MARQUES DE ALMEIDA 431903116
1326 CINTIA APARECIDA GONÇALVES 416236911
1327 SARAH DO CARMO TORRES 298827979
1328 TELMA RIBEIRO RODRIGUES DE SOUSA 320050610
1329 JACQUELINE DO PRADO MOREIRA 44340981x
1330 DIONE CRISTINA ALVES 293874979
1331 JOSY SANTOS CARDOSO 44265506X
1332 VALERIA MONTEIRO DE SOUSA EURICO 417180032
1333 JESSICA MACEDO 48254952X
1334 LEIDIANE ANDREASSI GIACCHERI 261795624
1335 JESSICA APARECIDA DUARTE DE QUEIRÓS 349886027
1336 GRACIANE ROCHA SANTOS DE OLIVEIRA 373181784
1337 LARISSA CRISTINA SOARES PATRIOTA 4747308497
1338 LETÍCIA BARROS DA SILVA 441086032
1339 LILIAN  DE GODOY 441247295
1340 ANGELA PEREIRA 333615281
1341 RAFAEL CLOVIS CRISTOVAM 325650792
1342 ROSANA ALVES DE SOUZA 250387074
1343 FRANCINEIDE CÂNDIDO DE BRITO 382123451
1344 LAIS CRISTINA DE SOUSA NECO DE OLIVEIRA 357435710
1345 ALINE ALVES DE SOUZA 395739718

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



5 de Setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 3

1346 VALDIRENE IRINEU DOS SANTOS NASCIMENTO 341010212
1347 RENATA FERREIRA BRITO FARKAS 347021694
1348 MARIA INES CASTELO BRANCO 3218855211
1349 PRISCILA SOUSA SALGADO 302061125
1350 ALCIMARA NASCIMENTO 30893376x
1351 ELAINE LEAL 350090828
1352 LAERCIO DOS SANTOS MOREIRA 40436360X
1353 LARISSA DE OLIVEIRA SANTOS 533846869
1354 LIZA GRACIELLE BASTOS MATIAS BEZERRA 343129796
1355 TAISA SOLANGE DA SILVA 450130587
1356 IVANIIDA AP DE BRITO BEZERRA 270904700
1357 MARTA RIBEIRO CEDRO 243742721sp
1358 SARA DE JESUS OLIVEIRA QUEIROZ 45013488x
1359 EDISELMA CARDOSO SILVA SANTOS 370964949
1360 ANA CRISTINA GOMES OLIVEIRA 41631078
1361 GILJANE PEREIRA DE SOUZA 426384039
1362 ANECIVALDA CARNEIRO OLIVEIRA VIEIRA 532456750
1363 ANTÔNIO CARLOS DA SILVA 271776572
1364 ROSIMERE MOIZINHO DOS SANTOS 302056439
1365 EDVANIA BEZERRA BARROS 23231737
1366 ELOISA TONI ESTANISLAU 271777023
1367 VIVIANE APARECIDA GOMES BARBOSA DE SOUZA 41587368X
1368 GLAUCIENE SILVA DE SA 6448336
1369 RAQUEL LEME FONSECA DA SILVA 229896819
1370 NOEMI MORAES SANTOS 343589102
1371 TATIANA SANTOS FIALHO STAUT 324096112
1372 MARIA DO NASCIMENTO RODRIGUES DE SOUSA 396933014
1373 MARIO FERREIRA LIMA 189654831
1374 ANDREIA CARDOSO SOARES NOGUEIRA 272252372
1375 NATALIA MACIEL 54532256x
1376 PABLIANE SARA AMORIM LIMA 541844945
1377 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA BARBOZA 391997671
1378 ELIANE GONÇALVES LIRA NORONHA 306826264
1379 TAMIRES DE ALMEIDA 49867650x
1380 DAIANA PEREIRA DE SOUZA 272706437
1381 ELISABETE PEREIRA RODRIGUES 329140693
1382 LETICIA DA SILVA LEMES 353179796
1383 IRACEMA SPOSITO DA SILVA BASSETO 213204587
1384 GRACIANE ARAUJO MARTINS ARAUJO 308054787
1385 RITA MARIA PEREIRA FONTELES 528999837
1386 ROSÂNGELA CRISTINA VASCONCELOS DE SOUSA 286116303
1387 GIOVANA ROSA GOMES 384891019
1388 EUNICE SILVA RODRIGUES 422095291
1389 MARIA ALZENIR BORGES DA SILVA FARIAS 225649342
1390 CAMILA ALVES DA SILVA SANTANA 4406210478
1391 LETICIA SCAPINELLI DOS SANTOS 565693645
1392 GISELE STABILE BATISTA 200713462
1393 STEFANY ARANTES DE JESUS 387764161
1394 SINARA SOUZA SILVA 670696316
1395 LÍLIAN LOPES SILVA 47628479x
1396 GABRIELA RIBEIRO TRINDADE DE FREITAS 354488223
1397 JULIANA ANDRADE 473401666
1398 WILSON LUIZ DE SOUZA COSTA 35193165x
1399 IRIS RODRIGUES DE CARVALHO SILVA 339828754
1400 ANDREIA REIS 249190382
1401 LETICIA DOS SANTOS 53831882x
1402 ALBA CELESTE COUTO DE SENA SILVA 524094688
1403 ROSILEIDE ALVES DA SILVA MATOS 361213098
1404 PALOMA GONÇALVES DE SOUZA 484054004
1405 GABRIELLE RODRIGUES DE MELO 573626650
1406 NATÁLIA NASCIMENTO 35433217x
1407 STEFFANY TAINA ALVES DA SILVA 419561791
1408 CLAUDIENE FELIX RODRIGUES 411522668
1409 CARLANE GONÇALVES CARDOSO PEREIRA 1358232504
1410 EDNALVA MARIA DE SOUZA 164883241
1411 SILVANA CARDOSO QUEIROS DIAS 285593651
1412 LUCINEA ANDRADE ARAUJO 422098541
1413 ROSANA CÉLIA ROGÉRIO DIAS 174184888
1414 SILVIA DOS SANTOS RIBEIRO 588883943
1415 STEPHANIE DA SILVA AMORIN 457198576
1416 ANDRÉIA APARECIDA MIRANDA BOLOS SILVA 324586863
1417 ANA PAULA VASCONCELOS SILVA 289856322
1418 VÂNIA DA CONCEIÇÃO DUDNIK 214271948
1419 SIMONE SANTANA RAMIRES 418998310
1420 JUCELMA MARQUES DE SOUSA 387086663
1421 AMANDA LIRA DA SILVA 501964757
1422 BEATRIZ BRANDÃO 390147229
1423 DÉBORA CHAVES NUNES GONÇALVES 30244 702 7
1424 MARILIA DE SOUZA MARTINS 468325359
1425 ANDREIA APARECIDA DA SILVA SANTOS 453897782
1426 AMANDA CARLA CLEMENTE PAVÃO 415235546
1427 SARA OLIVEIRA 358460955
1428 MARIA LUCIENE DE ARAUJO 283152400
1429 SIMONE MAITA PAES 438560176
1430 FRANCIELI FERNANDA SILVA 20406348
1431 TAIRINE OLIVEIRA MIRANDA DA SILVA 479987907
1432 MILENA SOUZA SANTOS 507955717
1433 ELISA BANDEIRA GOMES 329416030
1434 ELISABETE JOAQUIM DA SILVA 441306421
1435 ANELISA APARECIDA COSTA 250394182
1436 ARIANE TEIXEIRA CORREIA 389175833
1437 RENATA PAULA 208692327
1438 BRUNA REGINA DE JESUS CAMACHO 433180948
1439 ELAINE MARA RIKACZEWSKI 394546659
1440 RODRIGO FRANCISCO VIANA 423216831
1441 SANDRA MARIA DA COSTA SILVA 130097019
1442 JOSEANE CARMO DE SOUZA HOST 331883259
1443 GRAZIELA REZENDE DA SILVA 331008002
1444 DANIELLE CANNE 507223986
1445 FLAVIA MARIA DE JESUS 345109600
1446 SILVANA DE OLIVEIRA SANTOS ALVES 575019232
1447 DANIELA DA SILVA SANTOS ANDRADE 472936736
1448 VALDETE DE SOUZA 187349393
1449 CRISTIANE DE OLIVEIRA DUARTE MARTINO 306377317
1450 EDNALVA DOS SANTOS DE ALMEIDA 356949394
1451 ELAINE CRISTINA SANTOS DE ARAUJO 426856697
1452 CAMILA SERRANO PINTO 410441296
1453 ARLETE NOVAIS DE ALMEIDA ROCHA 187193654
1454 JULIANA PONTES PIMENTEL 41546786X
1455 VIVIANE SANTOS DE OLIVEIRA 351877629
1456 BEATRIZ FERNANDA RUBIO SCANHOELA 505874763
1457 EDILEUSA POLTRONIERI MACHADO 42267932x
1458 LUCIA PEREIRA FIRMINO DOS SANTOS 225862906
1459 SANDRA ULISSES BEZERRA 332945170
1460 EDENIA BISPO DE JESUS BRITO 525588322
1461 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FEITOSA 381764527
1462 TATIANA APARECIDA DE JESUS LEITE 403649869
1463 GIANE MACHADO DOS SANTOS FERREIRA 444528283
1464 IVONETE MIRANDA SANTIAGO 533484170
1465 QUITERIA FERREIRA DE SOUSA 431399852
1466 GENEIDE FERREIRA GOMES 389435788
1467 SHEILA RITA BEZERRA 226990515

1468 ANA PAULA DA SILVA 33243882x
1469 ROBERVANIA IVONETE DA SILVA SANTOS 389207111
1470 ANDREIA ARAUJO DE FARIAS ALMEIDA 417549878
1471 ELISANGELA DILMA MIRANDA 337642825
1472 ANGELA FERREIRA SILVA 520581581
1473 GISELLE FERREIRA RODRIGUES PEREIRA 339825972
1474 PRISCILA DO NASCIMENTO MONTEIRO 464319055
1475 KELY CRISTIANE DE OLIVEIRA SANTOS 293883415
1476 LEILA TAVARES GARCIA 351195026
1477 WILKER BRAIER SILVA CARDOSO 495914423
1478 KAROLLYNI FREITAS DUARTE 47687869x
1479 ADRIANA FERREIRA LOPES 398527416
1480 REGINA APARECIDA FERNANDES DA SILVA 276765291
1481 JAQUELINE RIBEIRO GOMES DE JESUS 417890151
1482 ANA PAULA CRISTINA DOS SANTOS 358048011
1483 REGIANE LIMA DA CRUZ SANTOS 25948278X
1484 GISELLE FERNANDES 497003454
1485 ANDRESSA VITORINO 381194589
1486 ALBREY ROCHA DE LIMA 309343604
1487 VALERIA RIBEIRO RINCO 423293564
1488 EDILENE SANTOS 472847302
1489 MÉRCYA EMANUELLA BEZERRA DE ALMEIDA 390125611
1490 IARA BARBOSA DA SILVA 553317222
1491 TATIANE CRISTINA ALVES HERNANDES 415706063
1492 ANDREIA FERNANNDES DE LIMA 290358930
1493 ANTONIO JOSÉ MOREIRA CALIL 536899174
1494 BEATRIZ FERRAZ DOS SANTOS 379729106
1495 MARIA GERDILANIA NUNES MARTINS AMARO 370455733
1496 MARILEUSA DE SOUSA OLIVEIRA DA SILVA 241234244
1497 ANGELA MARIA DE LIMA 304951900
1498 NOADIA NEVES ROLIM 417258628
1499 LUCIANA REGINA DOS SANTOS SOUZA 279096069
1500 CAMILA GABRIELLE DA SILVA LIMA 552124734
1501 ELIANE DA SILVA RAMOS 305699544
1502 JULIANE FÉLIX 245146921
1503 ALINE RAYANNE NÓBREGA DOS SANTOS 425366856
1504 MARIA ALDENI DE SOUSA RIBEIRO 211443694
1505 JULIANA LINO DOS SANTOS 479904327
1506 ANDRÉIA BARROS 28875363X
1507 REIJANE DE SOUZA CARVALHO 375459741
1508 DANIELE ALVES LIMA LEAL 540438923
1509 GABRIELLE FERNANDES RIBEIRO 557030274
1510 SIMONE CREVELARO 250384565
1511 OSCAR HENRIQUE DE SOUZA 172728538
1512 SELMA FERREIRA DO NASCIMENTO RIBEIRO 137479542
1513 MARODY RODRIGUES DA CUNHA 369648869
1514 ANATALIA CONCEIÇÃO DA SILVA 3900212660
1515 FABIANA GIENE DE LUNA CAMPOS 307891094
1516 KATIA CAVALCANTE DA SILVA 42903913x
1517 MARGARETE ABIGAIL RODRIGUES GRILLO 182997388
1518 ALINE FERREIRA DA SILVA SANTOS 279242670
1519 JUDITH ELIANE FABRO 196201500
1520 AMANDA BEATRIZ SILVA BARBOSA 466553250
1521 GISELLY FERREIRA 472195839
1522 ELAINE CRISTINA DA SILVA RAMOS 440860155
1523 DOUGLAS ELIAS LEITE DA SILVA 567312227
1524 ERICA FERNANDA DOS SANTOS 339467897
1525 MAISA ARAUJO 347025687
1526 MARIA IZINETE LIMA MONTERO BRAVO 282939544
1527 IRACELIS PAULA MACIEL 262117514
1528 JACQUELINE RODRIGUES LOPES 450271420
1529 EMANUELA SAID 297507187
1530 DANIELE DE OLIVEIRA SOUSA DOMINGUES 403671929
1531 RENANCI COSTA SILVA DO CARMO 411578522
1532 EDINEIA CERQUEIRA DE OLIVEIRA SILVA 561066243
1533 GABRIELLA SILVA SAMPAIO 523225787
1534 JACQUELINE TEIXEIRA DE SÁ 531663656
1535 MARIA LUÍSA SANTOS DOURADO DA SILVA 191063897
1536 GABRIELLA MATHIAS 262300655
1537 ELI TANIA MARIA SILVA 29734979x
1538 FERNANDA ARANTES DE MELO 3748717230
1539 CAROLINA RIBEIRO DE LIMA DELIGI 442784004
1540 ELIANE APARECIDA DOS SANTOS FELIX 286395216
1541 ROSIANE BATISTA DA SILVA 255799834
1542 DEBORA FERNANDA HENRIQUE DE OLIVEIRA 34838421x
1543 THAIS NAMUR TOMEI DO NASCIMENTO 475152141
1544 SANDRA JEANE NASCIMENTO FERREIRA 476669844
1545 FERNANDA RAMOS PALMA JACQUES 398165798
1546 ANDRESSA CANUTO FERRAZ DO NASCIMENTO 427773544
1547 SARA MARIA PEREIRA DE MORAES 338447088
1548 ROBERTA ZAHARUR 238092926
1549 MONICA FERREIRA 489254512
1550 ELIVÂNIA CRISTINA CAMARGOS GOMES 246564040
1551 JULIANA ILDA SILVA 379246582
1552 KEURY ROCHA DO NASCIMENTO 456685224
1553 GREICE FERREIRA KUBICKE 308348035
1554 CLERINEIDE NOBRE DOS SANTOS FILHA 38 707 4508
1555 JANETE DE OLIVEIRA ROSA 33,2776608
1556 BEATRIZ AMARO 397617380
1557 ANGÉLICA MARIA SANTOS SALES 351910013
1558 CAROLINA DE SOUZA MARTINS 346606056
1559 JAMILE COSTA SANTANA 478411662
1560 NATHÁLIA DA SILVA GUERREIRO BLANCO 458399437
1561 MARIA DILMA SANTOS BASILIO 226872907
1562 ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS 258715893
1563 TAMIRIS HERMENEGILDO DE OLIVEIRA 376614365
1564 FERNANDA CRISTINA 396930979
1565 VALÉRIA BASTOS 444556345
1566 JACQUELINE RAMOS MOURA 395739846
1567 NATHALIA OLIVEIRA 494572541
1568 PATRICIA RUBIM SANTOS 323626610
1569 ROSÂNGELA SANTOS DA SILVA 306829642
1570 KELLY DA SILVA RIBEIRO SOUZA SILVA 447392669
1571 ANA PAULA DA SILVA 233774609
1572 ELAINE CRISTINA VICENTE DA SILVA 328772823
1573 JOSELIA JORGE VASCONCELOS 472290034
1574 VERUSKA MITSUOKA 245138213
1575 VANESSA NATALIA DOS SANTOS QUEIROZ 455020966
1576 LINDINALVA LETICE DO NASCIMENTO PAIXÃO 249646936
1577 MARIA DAS DORES DOS SANTOS DE SOUSA 2214498680
1578 ANA LÚCIA LIMA SANTOS 383731975
1579 RITA DE CÁSSIA PERES DE COUTO 182449269
1580 GABRIELA MARIA FELIX NASCIMENTO 521410083
1581 JUCILEIA ROSA DA SILVA LIRA DOS SANTOS 487078184
1582 NATÁLIA GOMES DOS ANJOS 521426212
1583 MARISA APRECIDA ALVES 218667875
1584 VANESSA LOPES DOS SANTOS 454360058
1585 LUCIANE OLIVEIRA 294733681
1586 BEATRIZ DE OLIVEIRA ROSA RODRIGUES 456080806
1587 MIRIAM APARECIDA DA SILVA FRANCISCO 413413159
1588 CÉLIA REGINA DA SILVA ALEXANDRE 208968994
1589 KATIA REGINA MUCCI MAZOTTO 288863951



Página 4 - 5 de Setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Guarulhos

1590 AMANDA OLIVEIRA DA SILVA BATISTA 351140876
1591 ALEXANDRA KELLY SILVEIRA SECUNDO 195086314
1592 CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA 216702331
1593 BENEDITA GOMES DE OLIVEIRA 272259925
1594 SILENE PINTO DATOGUÊA ARAUJO 288859789
1595 MARIA APARECIDA DANTAS DE OLIVEIRA 359174607
1596 SÔNIA SILVA MOTA DE ALMEIDA 592999129
1597 GLEICE SIQUEIRA BATISTA DOS SANTOS 3305622900
1598 THAIS CECILIA DE MELO 303700294
1599 SAMANTA SANTANA BORGES 349278751
1600 RENATA LINO SANTOS 405967597
1601 KETY DUARTE QUEIROZ DE SOUSA 33982718x
1602 ANGELINA FERREIRA REINBAKER 125364489
1603 LINDALVA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA SANTOS 156838692
1604 TAINÁ VIEIRA DE QUEIROZ DA FONSÊCA UEDA 271772657
1605 ALINE VERDIANO MAGALHÃES SANCHES 404839721
1606 GRACIETE ALVES SOUZA DONATO ALVES 334738477
1607 CARLA BARBOSA TORRES DOS SANTOS 367167049
1608 KELLY CARVALHO BATISTA VASCONCELOS 465266514
1609 THALITA ALVES DE LIMA 349584369
1610 EDINA LOPES DA SILVA 226092033
1611 MARIA APARECIDA DIAS LIMA 137514190
1612 GIOVANA DE CICCO MENDES 286118762
1613 MARLENE ALVES BARBOSA 242707464
1614 MARIA DENIZE DE BRITO PINHEIRO 172539055
1615 GIULIANA PRADO ZAHARY 21245092
1616 ANDREIA APARECIDA DOMINGOS 255670011
1617 CLEIDE SILVA BEZERRA 287322051
1618 LUCILEIDE DE BASTOS 339475626
1619 INGRID APARECIDA E SILVA 482631399
1620 ROSANA NOVAES GONÇALVES 297341698
1621 ROSÂNGELA ALVES DA SILVA 230402112
1622 DÉBORA RODRIGUES PEREIRA 452699708
1623 ISABEL DINIZ 66852060 7
1624 AMANDA APARECIDA RODRIGUES DE ALMEIDA 490536517
1625 JANINA DE SOUZA LEMOS 550838673
1626 ADRIANA HONORATA EUGENIA RAIMUNDO 291132728
1627 JOANA APARECIDA DE LUCCA PINTO 105209909
1628 LEILIANE SANTOS BISPO 425140805
1629 MAGALI GONÇALVES BASTOS 44448208
1630 LUANA DE OLIVEIRA SANTOS 447941264
1631 PAMELA REGINA DO NASCIMENTO 473053056
1632 DAISY REGINA DA SILVA SOBRAL 320483733
1633 PAMELA SANTOS 294735550
1634 CAROLINA ROCHA DE ALMEIDA 456248675
1635 EDNA DE OLIVEIRA BARBOSA 309910705
1636 ROSANA RIBEIRO SANTANA DA SILVA 264631250
1637 DILMA SOUZA GOMES 54881398X
1638 MARIA CRISTINA DE ALMEIDA 64167367
1639 VERA LUCIA MONTEIRO MARIANO 72147787
1640 VERA RÚBIA GALIZA FREIRE NICOLETTI 205953748
1641 JOSE BARBOSA DE ANDRADE 98365484
1642 NEUSA VENDRAMINI BENITES 77902841
1643 MARLY BARRETO VARGAS 76970607
1644 MARIA APARECIDA RODRIGUES VILELA 90170519
1645 JANDIRA ALVES BATISTA 7015465623
1646 LAIZ BALZANO 14 1833567
1647 MARCELINA VILAS BOAS DE SOUZA 500481866
1648 MARLENE RODRIGUES PASSOS 134913632
1649 VALDELICE CAMBUY SEBASTIANI 142556713
1650 ROSEMEIRE IZABEL DA SILVA 144924377
1651 VERA MARIA SILVA 113458344
1652 ROSANA DANIELA DE PAULA CORDEIRO 124606052
1653 ANA LUCIA DE OLIVEIRA VASCONCELOS 55955123x
1654 MARIA DE LOURDES FERNANDES 283536044
1655 MARIA JOSE BATISTA MIMOSA 498697599
1656 LUCINEIA MARQUES 195540712
1657 SIDNEA CONSELHO 370962886
1658 LUCIA AGUSTINHO DO NASCIMENTO MAURICIO 37846792x
1659 TEREZA MARIA DE OLIVEIRA 157078632
1660 NADEGE FARIAS MONTENEGRO 159139478
1661 MARIA JOSE THEODORO 241759493
1662 SUELI FATIMA 30 450 5316
1663 VERA LUCIA FONSECA CARDOSO 142593722
1664 EUZA GONÇALVES DE OLIVEIRA 231454466
1665 DALVA QUEIROZ 152759128
1666 MARIA SELMITA MARQUES DE OLIVEIRA 194366200
1667 NILVA REIS DA CRUZ 170982609
1668 ELENY MARIA ANDRADE DE SOUZA PEREIRA DA SILVA 35915508
1669 FERNANDA FELIX 408170566
1670 ANGELICA LOURENÇO PAIVA DA SILVA 411499920
1671 CLAUDIA MARIA MIRANDA DOS SANTOS 437787574
1672 FABÍOLA BITTANCOURT DOS SANTOS MOREIRA 421943130
1673 EDILENE SEABRA DA SILVA 467528482
1674 MARA MARCOLINO DE FARIA 18284913
1675 FRANCISCA AURISETE IRINEU 5536459749
1676 MARCELO BATISTA 243318820
1677 MAGALI NUNES DE SOUSA 298488309
1678 CRISTIANO DE FLÁVIO DE ARAÚJO E SILVA 522819497
1679 ELIANE DORTA VIEIRA 309904894
1680 KARINA DE SOUZA RODRIGUES 290403613
1681 ANGÉLICA HAMAUE 335037823
1682 KÁTIA KELLY DOS SANTOS 332671161
1683 MÔNICA APARECIDA LINS CARDOSO 298056021
1684 MISLENE DA SILVA LIMA 299382291
1685 ALINE APARECIDA MIZAEL BASAGLIA 353587084
1686 ELIANE APARECIDA FARIAS DOS SANTOS 468362149
1687 SUZISLENE DO NASCIMENTO MONTEIRO 288157771
1688 ANA PAULA FREITAS SANTANA 329608459
1689 VANIA APARECIDA BUENO 44277493 x
1690 RENATA DE SOUZA 377116920
1691 IVETE FREITAS 50588771x
1692 FABIANA RODRIGUES DOS SANTOS BATISTA RODRIGUES 341117997
1693 ALEXANDRA DOS SANTOS QUEIROZ 418970476
1694 WANESSA FRANÇA D ONOFRE E SILVA 444177000
1695 ELIS REGINA BARBOSA DA SILVA DE OLIVEIRA 426657652
1696 RODRIGO NUNES DE TOLEDO 323405551
1697 CARLA SILVA 33589205X
1698 ANDERSON SILVA FERNANDES 232017554
1699 ELISANGELA NASCIMENTO TEIXEIRA 295747432
1700 GISLAINE DE SOUZA 427370760

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA SAÚDE
CRONOLOGIA DE PAGAMENTO

Cumprindo as exigências do Artigo 1º da Lei Municipal nº 5.209, de 1º de outubro de 1998, e artigo 5º da Lei
Federal nº 8.666/93, encontram-se afixadas nos Átrios da Secretaria da Fazenda e do Gabinete do Prefeito, para
conhecimento público, as justificativas dos pagamentos que serão efetuados fora da ordem cronológica de
pagamento aos seguintes credores:
ALERTY SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA
CNPJ: 28.505.555/0001-04
CONTRATO/PEDIDO: 3502/2023 - FMS - Secretaria da Saúde

EMPENHO: 9145/2023
LIQUIDAÇÃO: 32290/2023
OBJETO: Fornecimento de bebida vegetal de aveia.
VALOR: R$ 936,00 (novecentos e trinta e seis reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 80
EXIGIBILIDADE: 14/09/2023
JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, por se tratar de atendimento a Mandado de Segurança, uma
vez que esse item não faz parte dos itens que são oferecidos à população pela rede deste município.
AMP COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 35.253.171/0001-07
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 18768/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 16639/2023
LIQUIDAÇÃO: 31960/2023
OBJETO: Fornecimento de isoflavona de soja.
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 6750
EXIGIBILIDADE: 08/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de isoflavona de soja para distribuição gratuita e sua falta prejudicaria
os usuários do SUS.
ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO A PESQUISA
CNPJ: 47.673.793/0004-16
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 45245/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 19284/2023
LIQUIDAÇÃO: 32327/2023
OBJETO: Pagamento indenizatório da prestação de serviços de gerenciamento e operacionalização da realização
de exames laboratoriais: análises clínicas, citologia, anatomia patológica, genética e biologia molecular, nas
unidades de saúde de rede de saúde pública no município de Guarulhos-SP.
VALOR: R$ 834.062,07 (oitocentos e trinta e quatro mil e sessenta e dois reais e sete centavos), referente a
recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
PERÍODO: Setembro/2023 (Parcial)
EXIGIBILIDADE: 05/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se do pagamento indenizatório da prestação de serviços de gerenciamento e
operacionalização da realização de exames laboratoriais: análises clínicas, citologia, anatomia patológica,
genética e biologia molecular, nas unidades de saúde de rede de saúde pública no município de Guarulhos-SP
e sua falta prejudicaria toda a população usuária do SUS.
AUREA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 37.834.064/0001-06
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 46328/2022 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 122/2023
LIQUIDAÇÃO: 32033/2023
OBJETO: Fornecimento de Sustagem Kids em pó.
VALOR: R$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 1063
EXIGIBILIDADE: 08/09/2023
JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, por se tratar de atendimento a Mandado de Segurança, uma
vez que esse item não faz parte dos itens que são oferecidos à população pela rede deste município.
AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 03.634.617/0001-57
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 36905/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 17509/2023
LIQUIDAÇÃO: 32103/2023
OBJETO: Fornecimento de Tenoxicam.
VALOR: R$ 56.756,80 (cinquenta e seis mil, setecentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos), referente
a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 14876
EXIGIBILIDADE: 31/08/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de Tenoxicam para distribuição e sua falta prejudicaria a assistência
a população usuária do SUS.
C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A
CNPJ: 48.791.685/0001-68
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 21037/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 14835/2023 e 14936/2023
LIQUIDAÇÃO: 32104/2023 e 32105/2023
OBJETO: Fornecimento de fralda descartável.
VALOR: R$ 117.000,00 (cento e dezessete mil reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 1344868
EXIGIBILIDADE: 02/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de fralda descartável e sua falta prejudicaria a assistência à população
usuária do SUS.
COMERCIO DE AGUA ANALIA FRANCO LTDA
CNPJ: 00.188.682/0001-08
CONTRATO/PEDIDO: 45601/2022-DLC - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 1303/2023
LIQUIDAÇÃO: 32277/2023
OBJETO: Fornecimento e água mineral.
VALOR: R$ 2.665,71 (dois mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e setenta e um centavos), referente a
recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 14283, 14284 e 14285
EXIGIBILIDADE: 31/08/2023
JUSTIFICATIVA: O fornecimento de água mineral é indispensável aos servidores e demais usuários dos
Departamentos e Secretaria da Saúde.
COMERCIAL 3 ALBE LTDA
CNPJ: 74.400.052/0001-91
CONTRATO/PEDIDO: 7402/2022 - DLC- Secretaria da Saúde
EMPENHO: 242/2023 e 12567/2023
LIQUIDAÇÃO: 32275/2023 e 32276/2023
OBJETO: Fornecimento de Pediasure complete.
VALOR: R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 262900
EXIGIBILIDADE: 10/09/2023
JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, por se tratar de atendimento a Mandado de Segurança, uma
vez que esse item não fazparte dos itens que são oferecidos à população pela rede deste município.
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ: 44.734.671/0001-51
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14219/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 15943/2023
LIQUIDAÇÃO: 32231/2023 e 32232/2023
OBJETO: Fornecimento de Haloperidol Decanoato.
VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 3607858 e 3613101
EXIGIBILIDADE: 04/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de Haloperidol Decanoato para distribuição gratuita e sua falta prejudicaria
a população usuária do SUS.
DIMEP COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA
CNPJ: 09.095.664/0001-56
CONTRATO/PEDIDO: 39901/2021 - DLC- Secretaria da Saúde
EMPENHO: 13204/2023 e 13208/2023
LIQUIDAÇÃO: 31983/2023 e 31997/2023
OBJETO: Serviço de manutenção preventiva e corretiva de relógios de ponto da marca Dimep.
VALOR: R$ 25.962,00 (vinte e cinco mil e novecentos e sessenta e dois reais). Referente a recursos vinculados
- Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 7329
PERIODO: 06/07/2023 à 05/08/2023
EXIGIBILIDADE: 06/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de serviço de manutenção preventiva e corretiva de relógios de ponto da marca
Dimep e sua falta prejudicaria o registro de ponto dos funcionários.
INTEGRAL NUTTRI ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 28.070.436/0001-76
CONTRATO/PEDIDO: 2601/2022 - DLC - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 218/2023
LIQUIDAÇÃO: 31924/2023, 31926/2023, 31928/2023, 31938/2023, 31942/2023, 31946/2023, 31949/2023, 31958/
2023, 31961/2023, 31962/2023, 31965/2023, 31968/2023, 31970/2023 e 31972/2023

SECRETARIA DA SAÚDE



5 de Setembro de 2023 Diário Oficial do Município de Guarulhos - Página 5

OBJETO: Prestação de serviços de nutrição e alimentação para as unidades de saúde do município.
VALOR: R$ 171.569,30 (cento e setenta e um mil, quinhentos e sessenta e nove reais e trinta centavos),
referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 2630, 2631, 2632, 2633, 2634, 2635, 2636, 2637, 2638, 2639, 2640, 2641, 2642 e 2643
PERÍODO: 01/07/2023 e 31/07/2023
EXIGIBILIDADE: 08/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se da prestação de serviços de nutrição e alimentação para as unidades de saúde do
município e a falta do pagamento prejudicaria a continuidade dos serviços.
LICITE SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 34.223.536/0001-98
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 27852/2022 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 12563/2023
LIQUIDAÇÃO: 32303/2023
OBJETO: Fornecimento de Solução de Ringer.
VALOR: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais), referente a recursos - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 1339
EXIGIBILIDADE: 05/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de Solução de Ringer para utilização nos hospitais, unidades de
pronto atendimento e sua falta prejudicaria a assistência à população usuária do SUS.
LOGGEN PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI
CNPJ: 24.980.102/0001-89
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11930/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 17167/2023 e 17168/2023
LIQUIDAÇÃO: 31963/2023 e 31967/2023
OBJETO: Fornecimento de fórmula modificada para nutrição enteral.
VALOR: R$ 321.988,50 (trezentos e vinte e um mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos),
referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 3569 e 3570
EXIGIBILIDADE: 31/08/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de fórmula modificada para nutrição enteral para distribuição e sua
falta prejudicaria o usuário do SUS.
PRINCE MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 35.848.045/0001-03
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 36910/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 16088/2023
LIQUIDAÇÃO: 32273/2023
OBJETO: Fornecimento de fórmula infantil.
VALOR: R$ 4.608,00 (quatro mil, seiscentos e oito reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 383
EXIGIBILIDADE: 08/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de fórmula infantil para distribuição e sua falta prejudicaria o usuário do SUS.
PROMOVE COMERCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA
CNPJ: 47.594.523/0001-77
CONTRATO/PEDIDO: 3402/2023-FMS - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 9159/2023
LIQUIDAÇÃO: 32272/2023
OBJETO: Fornecimento de mistura para mingau.
VALOR: R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 211
EXIGIBILIDADE: 08/09/2023
JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, por se tratar de atendimento a Mandado de Segurança, uma
vez que esse item não faz parte dos itens que são oferecidos à população pela rede deste município.
STOCK MED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 06.106.005/0001-80
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 34352/2023 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 15764/2023 e 15765/2023
LIQUIDAÇÃO: 32268/2023 e 32270/2023
OBJETO: Fornecimento de seringa plástica estéril.
VALOR: R$ 1.842,10 (um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e dez centavos), referente a recursos
vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 201320
EXIGIBILIDADE: 05/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de seringa plástica estéril utilizadas nos hospitais e unidades de
pronto atendimento e sua falta prejudicaria o atendimento à população usuária do SUS.
UA GRÁFICA - COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS - EIRELI
CNPJ: 28.508.540/0001-08
CONTRATO/PEDIDO: 43601/2022-DLC - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 2200/2023, 2202/2023 2204/2023, 2215/2023 e 9057/2023
LIQUIDAÇÃO: 31850/2023, 31851/2023, 31854/2023, 31856/2023, 31858/2023, 31859/2023, 31861/2023, 31864/
2023, 31867/2023 e 31868/2023
OBJETO: Prestação de serviços de confecção e fornecimento de impressos.
VALOR: R$ 561.695,26 (quinhentos e sessenta e um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e seis
centavos), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1875, 1877, 1878 e 1883
EXIGIBILIDADE: 07/09/2023 e 08/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se prestação de serviços de confecção e fornecimento de impressos e sua falta prejudicaria
a disseminação de informações para a população usuária do SUS.
UMANA LTDA
CNPJ: 28.715.296/0001-46
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 64357/2022 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 13366/2023
LIQUIDAÇÃO: 32098/2023, 32099/2023, 32100/2023, 32101/2023 e 32102/2023
OBJETO: Fornecimento de alimento para dieta oral ou enteral em pó a base de peptídeos.
VALOR: R$ 117.301,68 (cento e dezessete mil, trezentos e um reais e sessenta e oito centavos), referente a
recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 937, 948, 984, 1016 e 1039
EXIGIBILIDADE: 19/07/2023, 02/08/2023, 13/08/2023, 06/09/2023 e 14/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de alimento para dieta oral ou enteral em pó a base de peptídeos para
distribuição gratuita e sua falta prejudicaria a realização do serviço.
V.L. FUZETI - COMERCIAL
CNPJ: 05.523.731/0001-35
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 58038/2022 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 15273/2023 e 15274/2023
LIQUIDAÇÃO: 32016/2023 e 32017/2023
OBJETO: Fornecimento de kit de monofilamento para teste de sensibilidade.
VALOR: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 1249
EXIGIBILIDADE: 31/08/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de fornecimento de kit de monofilamento para teste de sensibilidade para utilização
nos hospitais, unidades de pronto atendimento e nas unidades básicas de saúde e sua falta prejudicaria a
população usuária do SUS.
VAGNER BORGES DIAS
CNPJ: 09.635.153/0001-80
CONTRATO/PEDIDO: 34801/2021 - DLC - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 686/2023 e 6259/2023
LIQUIDAÇÃO: 32186/2023, 32187/2023, 32189/2023, 32190/2023 e 32191/2023
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza técnica hospitalar.
VALOR: R$ 126.910,92 (cento e vinte e seis mil, novecentos e dez reais e noventa e dois centavos), referente
a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
NOTA FISCAL: 2781, 2782, 2783, 2784 e 2785
PERÍODO: Maio/2023
EXIGIBILIDADE: 02/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se do prestação de serviço de empresa especializada em limpeza técnica hospitalar,
essencial para obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene em dependências médico-hospitalares,
reduzindo os riscos de ocorrência de infecção hospitalar e contribuindo para o bom funcionamento destas
Unidades que trabalham 24 horas por dia.
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
CNPJ: 24.380.578/0020-41
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 37697/2022 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 18803/2023 e 18809/2023
LIQUIDAÇÃO: 32121/2023, 32122/2023, 32123/2023, 32124/2023, 32129/2023, 32132/2023, 32133/2023, 32134/
2023, 32139/2023, 32145/2023, 32146/2023, 32147/2023, 32148/2023, 32149/2023, 32185/2023, 32188/2023,

32193/2023, 32194/2023, 32196/2023, 32197/2023, 32198/2023, 32200/2023, 32202/2023, 32205/2023, 32206/
2023, 32209/2023, 32212/2023, 32213/2023, 32215/2023 e 32218/2023
OBJETO: Pagamento indenizatório referente à locação de cilindros, fornecimento contínuo de oxigênio medicinal
e oxigênio líquido medicinal.
VALOR: R$ 240.769,05 (duzentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e nove reais e cinco centavos),
referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde
NOTAS FISCAIS: 28225, 29504, 30230, 31592, 31716, 32089, 32194, 32245, 32371, 32408, 32481, 32718,
32815, 32825, 32884, 33036, 33048, 33177, 33193, 33348, 33357, 33389, 33391, 33443, 33492, 33502, 33665,
33730, 33769, 33846, 33859, 33866, 33966, 34138, 34202, 34215, 34494, 34502, 34546, 34644, 34723, 34781,
34907, 34933, 35294, 35305, 35307, 35519, 35568, 35581, 35601, 35716, 35774, 35783, 35818, 35860, 35912,
35961, 35964, 35978, 36114, 36184, 36416, 36436, 36439, 36482, 36889, 36892, 37063, 37078, 37089, 37257,
37347, 37624, 37670, 37704, 37850, 37909, 37920, 38062, 38209, 38249, 38272, 38378, 38454, 38484, 38522,
38574, 38743, 38768, 38931, 38961, 38975, 39241, 39494, 39660, 39672, 39731, 39805, 39886, 40030, 40061,
40223, 40454, 40474, 40490, 40493, 40601, 40626, 40667, 40669, 40675, 40680, 40688, 40907, 40921, 41028,
41035, 41046, 41180, 41283, 41531, 41550, 41952, 41970, 41974, 41976, 42077, 42236, 42404, 42412, 42507,
42643, 42780, 42798, 42822, 42932, 43029, 43056, 43066, 43316, 43475, 43491, 43538, 43615, 43910, 43916,
44154, 44188, 44197, 44233, 44521, 44704, 44709, 44768, 45070, 45076, 45269, 45316, 45360, 45724, 45734,
45772, 45782, 45837, 45930, 46015, 46037, 46216, 46241, 46253, 46298, 46450, 46583, 46652, 46657, 46745,
46949, 46953, 47187, 47222, 47230, 47236, 47252, 47259, 47277, 47564, 47644, 47651, 47749, 47885, 48031,
48074, 48093, 48112, 48182, 48244, 48269, 48278, 48428, 48595, 48603, 48684, 48826, 48834, 48855, 48935,
49024, 49028, 49112, 49185, 49201, 49279, 49290, 49667, 49683, 49717, 50147, 50190, 50193, 50248, 50649,
50680, 50771, 50794, 51026, 51034, 51042, 51112, 51182, 51228, 51232, 51238, 51795, 51805, 51827, 52222,
52279, 52294, 52296, 52300, 52566, 52577, 52974, 52988, 53013, 53887, 92132463, 92132491, 92132515,
92132536, 92332315, 92332328, 92332343, 92332363, 92827626, 92827674, 92827696, 93084213, 93084362,
93107259, 93107276 e 93084247
PERÍODO: Abril/2023 à Agosto/2023
EXIGIBILIDADE: 01/09/2023 e 04/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se de pagamento indenizatório referente à locação de cilindros e fornecimento contínuo de
oxigênio medicinal, oxigênio líquido medicinal e sua falta prejudicaria a assistência à população usuária do SUS.
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL-
CAPS II - SECRETARIA DA SAÚDE
AZEMILDE HEVIA DE QUEIROZ
CPF: 069.156.408-60
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 53234/2008 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 13580/2023
LIQUIDAÇÃO: 29500/2023
OBJETO: Locação do imóvel sito à Rua Raphael Colacioppo, nº 80, Jardim Bom Clima, Guarulhos/SP.
VALOR: R$ 5.289,23 (cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte e três centavos), referente a recursos
vinculados - Secretaria da Saúde.
PERÍODO: 12/08/2023 a 11/09/2023
EXIGIBILIDADE: 11/09/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se locação de imóvel destinado à instalação do Centro de Atendimento Psicossocial -
CAPS II. A interrupção no pagamento dessa locação causaria transtornos nos atendimentos de ações em saúde
mental, álcool e outras drogas aos usuários do SUS.
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO DA FARMÁCIA DE MANDADOS JUDICIAIS -
SECRETARIA DA SAÚDE - GUARULHOS
NELF ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA
CNPJ: 05.313.011/0001-45
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 34670/2021 - Secretaria da Saúde
EMPENHO: 19166/2023
LIQUIDAÇÃO: 32199/2023
OBJETO: Locação do imóvel sito na Rua Assis Valente, 161 - Jardim Valente - Guarulhos/SP.
VALOR: R$ 1.095,00 (um mil e noventa e cinco reais), referente a recursos vinculados - Secretaria da Saúde.
PERÍODO: 28/12/2022 à 31/12/2022
EXIGIBILIDADE: 28/01/2023
JUSTIFICATIVA: Trata-se locação de imóvel localizado na Rua Assis Valente, 161 - Jardim Valente - Guarulhos/
SP, destinado á instalação da farmácia de mandado judiciais da Secretaria da Saúde e a interrupção do
pagamento dessa locação causaria enormes transtornos no atendimento à população usuária.

E para constar, eu (MAURÍCIO SEGANTIN), Chefe de Gabinete do Prefeito, tornei público o presente Diário Oficial.


		2023-09-06T08:26:56-0300
	MAURICIO SEGANTIN JUNIOR:25324224839




